
CADERNO 1  7QUINTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2012

de abril de 1985, o CEL QOPM RG 16239 JOSÉ VICENTE BRAGA 
DA SILVA do cargo de Subchefe da Casa Militar da Governadoria 
do Estado, a contar de 13 de agosto de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE AGOSTO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 14 DE AGOSTO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 1658/2012-PGE-GAB-
PCTA, datado de 26 de abril de 2012, da Procuradoria Geral do 
Estado - PGE, apenso ao Processo nº. 2012/199105;
Considerando a necessidade de cumprimento de decisão judicial 
que determinou o afastamento do candidato WALDIR PAIVA 
MESQUITA do quadro de servidores do Centro de Perícias 
Científi cas “Renato Chaves”, tendo em vista decisão favorável 
ao Estado obtida nos autos do Agravo de Instrumento nº 
2008.300.2427-6, proferido pela 4ª Câmara Cível Isolada do 
TJE/PA, que cassou a liminar anteriormente concedida em favor 
do aludido candidato;
Considerando que o candidato foi aprovado e nomeado na condição 
sub judice para o Cargo de Perito Legista - Formação: Medicina/
Santarém, ofertado pelo Concurso Público C-120 do Centro de 
Perícias Científi cas “Renato Chaves”;
Considerando o Parecer nº. 0451/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação de WALDIR PAIVA 
MESQUITA para o cargo de Perito Médico Legista - Formação: 
Medicina/Santarém, com lotação no Centro de Perícias Científi cas 
“Renato Chaves”, a qual foi publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº 31.892, de 11 de abril de 2011.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE AGOSTO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 14 DE AGOSTO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da 
Constituição Estadual, e
Considerando o art. 14, § 8º, incisos I e II, da Constituição 
Federal;
Considerando os art. 88, § 1º, inciso III, alínea “n”, combinado 
com o art. 90, ambos da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de julho 
de 1985;
Considerando os termos do Ofício nº. 139/2012 – DP/1 do 
Comando Geral da Polícia Militar do Pará;
Considerando o Parecer nº. 663/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam agregados, a contar de 7 de julho de 2012, por 
terem se candidatado para concorrer a cargo eletivo nas eleições 
municipais, os policiais militares abaixo identifi cados:
TEN CEL QOPM RG 18017 THALLES COSTA BELO
TEN CEL QOPM RG 16254 TEMÍSTOCLES PAULO DA SILVA
TEN CEL QOPM RG 16226 ELDER RIBEIRO DA SILVA
MAJ QOPM RG 20173 CLAUDIO MARINO FERREIRA DIAS
MAJ QOPM RG 24956 ELIOMAR CAMPOS FAUSTINO
MAJ QOPM RG 28630 ANA IZABEL CAMPOS COSTA
1º TEN QOAPM RG 15138 ELTON BRASIL DA COSTA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 7 de julho de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE AGOSTO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 14 DE AGOSTO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a necessidade de dar cumprimento à decisão 
judicial liminar, prolatada agravo de instrumento nº. 
2012.3.012130-7 (interposto nos autos do Processo nº. 
0032984-87.2008.814.0301), que tem como autor MARCO 
ANTÔNIO DA COSTA FARIAS e Réu o ESTADO DO PARÁ, para 
que seja reintegrado ao cargo anteriormente ocupado;
Considerando que tal ato é passível de revisão em caso de 
reforma da decisão judicial;
Considerando os termos do Ofício nº. 2.711-PGE-GAB-PCTA, 
datado de 16 de julho de 2012, constante do Processo nº. 
2012/344943;
Considerando os termos do Parecer nº. 675/2012 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Reintegrar sub judice, nos termos da decisão judicial 
acima referida, MARCO ANTÔNIO DA COSTA FARIAS ao cargo 
de Delegado da Polícia Civil do Estado do Pará, até o julgamento 
fi nal do Processo Judicial nº. 0032984-87.2008.814.0301.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE AGOSTO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 14 DE AGOSTO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a necessidade de cumprimento da decisão em 
antecipação de tutela proferida nos autos da Ação Ordinária nº 
0015837-84.2012.8.14.0301, que tem como autor VALDY DIAS 
DE LUCENA JUNIOR e Réu o ESTADO DO PARÁ, para que seja 
reintegrado no cargo anteriormente ocupado;
Considerando que tal ato é passível de revisão em caso de 
reforma da decisão judicial;
Considerando os termos do Ofício nº. 2.808-PGE-GAB-PCTA, de 
23 de julho de 2012, constante do Processo nº. 2012/355537;
Considerando os termos do Parecer nº. 688/2012 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Reintegrar sub judice, nos termos da decisão judicial 
acima referida, VALDY DIAS DE LUCENA JUNIOR no cargo de 
Delegado da Polícia Civil do Estado do Pará, até ulterior decisão 
ou resolução do mérito do Processo Judicial nº. 0015837-
84.2012.8.14.0301.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE AGOSTO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA DE FERIAS-MANOEL MORAES DA SILVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422225

PORTARIA N° 1.911/2012-CCG, 
DE 10 DE AGOSTO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, no 
uso das atribuições legais, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2012/376519-GAB/GOV/PRO-
PAZ DE 07/08/2012.
R E S O L V E:
Suspender, por motivo de serviço, a contar de 13/08/2012 o período 
de gozo das férias do servidor, Manoel Moraes da Silva, com lotação 
no PRO-PAZ, concedida através da Portaria nº 492/2012-SCCG de 
24/07/2012, publicada no DOE nº 32.207 de 26/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,    10  de  Agosto  de  2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422267

PORTARIA: 1912/2012CCG
Objetivo: Participar da Audiência Publica do Acordo de Solução 
Amistosa do Caso nº 12.227 – Fazenda Ubá.
Fundamento Legal: O processo n° 2012/352457-PG, datado de 
23 de julho do corrente ano.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70028157/Carlos Antônio de Almeida Lima (Coordenador de 
Eventos) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 14/08/2012 a 
16/08/2012
20153311/ELIAS SOUZA LIMA (SERVENTE) / 2.5 diárias 
(Deslocamento) / de 14/08/2012 a 16/08/2012
54326424/JOÃO TADEU MESQUITA DE FRANÇA (Assessor do 
Cerimonial) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 14/08/2012 a 
16/08/2012<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422271

PORTARIA: 1910/2012CCG
Objetivo: Parcipar de reunião com o Ministerio Publico
Fundamento Legal: Processo nº 2012/375255-PG, de 06/08/2012
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541972122/ADRIANA MENDES FERNANDES (ASSESSOR) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 09/08/2012 a 09/08/2012
56382325/EUGÊNIA SANDRA PEREIRA DA FONSECA 
(ASSESSORIA TECNICA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
09/08/2012 a 09/08/2012
54242163/LUIS OTÁVIO PIRES DA PENHA (ASSISTENTE 
OPERACIONAL II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 09/08/2012 
a 09/08/2012<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422291

PORTARIA: 1914/2012CCG
Objetivo: Para fazer a precursora e acompanhamento do 
Governador
Fundamento Legal: Processo nº 2012/379188-PG, de 08/08/2012
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57242524/JAIR CARLOS PINTO COSTA (Diretor do Núcleo de 
Articulação Social) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 09/08/2012 
a 10/08/2012<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422316

PORTARIA: 1913/2012CCG
Objetivo: Cumprir agenda do Programa Municípios Verdes.
Fundamento Legal: O processo n° 2012/368733-PG, datado de 
02 de agosto do corrente ano.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32121811/BENEDITO RODRIGUES DE SOUZA (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Deslocamento) / de 14/08/2012 a 16/08/2012
58988251/DIEGO ANDRADE DE ARAUJO (ASSISTENTE TÉCNICO) 
/ 2.5 diárias (Deslocamento) / de 14/08/2012 a 16/08/2012
572014012/KARLLA JULIANNA MARRUAS ALMEIDA (CHEFE DE 
GABINETE) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 14/08/2012 a 
16/08/2012<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422373

PORTARIA: 520/2012SCCG
Objetivo: Fazer visita técnica no espaço onde será implantado o 
PRO PAZ Integrado.
Fundamento Legal: o processo n° 2012/376323-PG, datado de 
07 de agosto do corrente ano
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572346891/AMANDA DE ALMEIDA VALERIO COUCEIRO 
(GERENTE DE ÁREA) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 
16/08/2012 a 17/08/2012
56382325/EUGÊNIA SANDRA PEREIRA DA FONSECA (GERENTE 
DE ÁREA) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 16/08/2012 a 
17/08/2012
541897923/JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT (ASSESSOR 
ESPECIAL II) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 16/08/2012 a 
17/08/2012
58972521/JOSUÉ MIRANDA DOS REMEDIOS (ASSISTENTE 
OPERACIONAL I) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 16/08/2012 
a 17/08/2012<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique
PORTARIA N.º 1.925/2012-CCG DE 14 DE AGOSTO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/383050,
R E S O L V E:
autorizar CLÁUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, Secretário de Estado 
de Educação, a viajar para São Paulo-SP e Rio de Janeiro-RJ, 
no período de 8 a 10 de agosto de 2012, a fi m de participar, 
respectivamente, da I Reunião Extraordinária do CONSED e de 
reunião de trabalho no Instituto UNIBANCO, devendo responder 
pelo expediente do órgão, na ausência do titular, WALDECIR 
OLIVEIRA DA COSTA, Secretário Adjunto de Gestão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE AGOSTO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N.º 1.926/2012-CCG DE 14 DE AGOSTO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/370573,
R E S O L V E:
exonerar DEUSAMAR PEREIRA MACHADO do cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de 
agosto de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE AGOSTO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


